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RÉSUMÉ DE LA SEMAINE

Marché des actions

Plus forte hausse : BANK OF AFRICA ML (+21,10%) : l’action de la filiale

malienne du groupe BOA a gagnée 21,10% sur la semaine écoulée suite à

l’annonce faite par la société d’augmenter son capital social de 18 300 000

000 FCFA à 27 450 000 000 FCFA par incorporation de réserves, primes

et report à nouveau, donnant droit aux détenteurs d’actions BOA Mali à

une action nouvelle distribuée gratuitement pour deux actions anciennes

détenues.

Les transactions réalisées sur le titre se sont élevées à 26 606 actions

échangées sur la semaine contre un volume de 15 925 actions transigées

une semaine plus tôt.

Pour rappel, au premier trimestre 2024, la banque a enregistré un résultat

net stable par rapport au premier trimestre 2023 à 1,58 milliard FCFA et

rappelons également que cette opération d’augmentation de capital ne

modifiera pas la capitalisation boursière de la société puisque le cours de

l’action sera divisé par 1,5 lorsque les actions nouvelles seront portées à la

cote.

 Top 3 26/07/24 02/08/24
Variation 

hebdo

Variation 

depuis le 

02/01/24

BANK OF AFRICA ML 1 730 2 095 21,10% 44,48%

BANK OF AFRICA SN 4 110 4 840 17,76% 52,20%

AIR LIQUIDE CI 495 575 16,16% -30,72%

Plus forte baisse : ONATEL BF (-13,19%) : l’action de l’opérateur de

téléphonie mobile Burkinabé s’est repliée de 13,19% au terme de cette

semaine suite au détachement de son dividende au titre de l’exercice 2023.

Ce repli a été accompagné d’un volume d’échange de 42 246 titres contre

19 732 titres négociés une semaine plus tôt.

Pour rappel, la société a réalisé un bénéfice après impôts de 5,28 milliards

FCFA au premier trimestre 2024 contre 4,83 milliards FCFA au premier

trimestre 2023, ce qui constitue une progression de 9,36% en glissement

annuel de son résultat net.

 Flop 3 26/07/24 02/08/24
Variation 

hebdo

Variation 

depuis le 

02/01/24

ONATEL BF 2 995 2 600 -13,19% 14,54%

PALM CI 5 895 5 440 -7,72% -22,17%

VIVO ENERGY CI 865 810 -6,36% 2,53%

Evolution de la 

capitalisation 

boursière

(millions FCFA) et 

des Indices 

26/07/24 02/08/24
Variation 

hebdo

Variation 

depuis le 

02/01/24

Capitalisation 

boursière globale 

19 318,61 19 295,48 -0,12% 5,99%

Capitalisation 

marché Actions

8 902,54 8 977,76 0,84% 13,42%

Capitalisation 

marché 

Obligataire

10 416,07 10 317,73 -0,94% 0,27%

BRVM 30 119,76 120,79 0,86% 12,86%

BRVM Prestige 112,87 110,87 -1,77% 10,13%

BRVM Composite 239,30 241,32 0,84% 13,42%

Industries 107,33 107,40 0,07% 5,55%

Services publics 622,30 627,64 0,86% 19,58%

Finance 93,72 95,01 1,38% 10,67%

Transport 323,80 317,84 -1,84% -7,31%

Agriculture 173,09 168,09 -2,89% 3,15%

Distribution 331,46 334,69 0,97% 0,93%

Autres secteurs 950,09 894,56 -5,84% -19,44%

PER du marché 8,41x 8,63x - -

Rendement 

moyen du marché

8,32% 8,03% - -

• 30/07/2024 : Jour Férié : la BRVM rappelle au public et aux

intervenants du marché que, conformément à l’Avis N°269-

2023/BRVM/DG relatif au calendrier de cotation 2024, le mercredi

07 août 2024, fête nationale étant fériée en Côte d’Ivoire, il n’y aura

pas de séance de cotation à cette date. Les séances de cotation

reprendront le jeudi 08 août 2024. La journée de cotation du 06

août 2024 se déroulera de 09H00 à 12H00.

3

FAITS MARQUANTS DU 
MARCHÉ

DU 29 JUILLET AU 02 AOÛT 2024



4
DU 29 JUILLET AU 02 AOÛT 2024

• 30/07/2024 : Rapport d’activités au premier semestre 2024 du groupe E.T.I. : hausse de 2% du Produit Net Bancaire à 994 millions de dollars EU

(602,72 milliards FCFA) contre 975 millions de dollars EU (591,41 milliards FCFA) au premier semestre 2023 grâce à la hausse de 2% des revenus

d’intérêts et de 2% des revenus hors intérêts. Le résultat net ressort en progression de 5% à 227 millions de dollars EU (137,81 milliards FCFA)

contre 216 millions de dollars EU (130,83 milliards FCFA) au premier semestre 2023 grâce à la maitrise des frais de gestion et du coût du risque.

• 01/08/2024 : Avis de convocation à l’Assemblée Générale Extraordinaire de BANK OF AFRICA BF : la BOA Burkina convoque ses actionnaires à

une Assemblée Générale Extraordinaire qui se tiendra le mardi 13 août 2024 à 10H00 à l’hôtel BRAVIA à la salle LAAFI à l’effet de délibérer sur

l’ordre du jour visant l’augmentation du capital social et modification corrélative des statuts. Pour rappel, le capital social de la banque est de 22

000 000 000 FCFA.

• 01/08/2024 : Avis de convocation à l’Assemblée Générale Extraordinaire de BANK OF AFRICA NG : la BOA Niger convoque ses actionnaires à une

Assemblée Générale Extraordinaire qui se tiendra le 22 août 2024 à 10H00 au Centre de Formation de la BOA-NIGER (sise à BOA-Siège) à l’effet

de délibérer sur l’ordre du jour visant l’augmentation du capital social par incorporation de réserves facultatives et de primes, et modifications

corrélatives des statuts. Le capital social devra passer de 13 000 000 000 FCFA à 20 800 000 000 FCFA.

• 01/08/2024 : Projet de résolution de l’Assemblée Générale Extraordinaire de BANK OF AFRICA NG : la BOA Niger suite à son opération

d’augmentation de capital compte émettre sept millions huit cent mille (7 800 000) actions nouvelles d'une valeur nominale de 1 000 FCFA

chacune attribuées gratuitement aux actionnaires à raison de trois (3) action nouvelle pour cinq (5) actions anciennes. Les actions nouvelles ainsi

créées seront assujetties à toutes les dispositions légales et statutaires, seront assimilées aux actions anciennes et porteront jouissance à compter du

1er janvier 2024.

• Les rompus éventuels seront achetés par le compte de liquidité pour contribuer à l’animation du marché des actions de la BOA Niger à la cote de la

Bourse Régionale des Valeurs Mobilières (BRVM).

• 02/08/2024 : Rapport d’activités au premier semestre 2024 de VIVO ENESRGY CI : hausse de 4% du chiffre d’affaires à 298,05 milliards FCFA

contre 287,63 milliards FCFA au premier semestre 2023 portée par la progression des volumes réalisés (+9%) particulièrement sur les segments

aviation et entreprise. Le résultat net s’améliore de 118% à 2,55 milliards FCFA contre 1,17 milliard FCFA au premier semestre 2023 grâce à la

maitrise des charges d’exploitation.

• 02/08/2024 : Avis de convocation à l’Assemblée Générale Ordinaire et Extraordinaire de SUCRIVOIRE CI : la société SUCRIVOIRE informe ses

actionnaires qu’une Assemblée Générale Ordinaire et Extraordinaire sera organisée par visioconférence le 26 août 2024 à 09H30 à l’effet de

délibérer sur l’ordre du jour visé dans lesdits avis.

• 02/08/2024 : Projet de résolution de l’Assemblée Générale Extraordinaire de SUCRIVOIRE CI : la société SUCRIVOIRE compte opérer une

réduction de son capital social de 24 500 000 000 FCFA à 8 820 000 000 FCFA par résorption partielle des pertes de la société à hauteur de 15

680 000 000 FCFA en réduisant la valeur nominale de ses actions de 1 250 FCFA à 450 FCFA. Le montant des pertes demeurant au bilan sera de 13

824 574 469 FCFA.

• La société envisage égale une émission d’obligations convertibles en actions ordinaires par appel public à l’épargne dans les pays de l’UEMOA

jusqu’à concurrence d’un montant de 36 000 000 000 FCFA assorties de sûretés, sans droit préférentiel de souscription, sur une maturité de 7 ans

assortie d’un délai de grâce de 3 ans, d’une valeur nominale de 10 000 FCFA, pour un taux d’intérêt de 9,5% avec une prime de conversion en

action de 1 000 FCFA par obligation. Les détenteurs des obligations devront lever l’option de conversion de leurs obligations en partie ou

totalement au cours de la période à définir par le Conseil d’Administration et avant la fin de la période de différé. La prime de conversion de 1 000

FCFA par obligation est instituée à titre de droit d’entrée au capital de la société SUCRIVOIRE.

• La société envisage également une augmentation de son capital, aux à la date qu’elle fixera, d’un montant maximum de 32 400 000 000 FCFA par

la conversion en actions ordinaires des obligations qui auront été émises comme autorisé par l’Assemblée Générale. Les actions nouvelles seront

assimilées aux actions anciennes et seront soumises à toutes les dispositions statutaires et jouiront des mêmes droits à compter de la date de

réalisation définitive de l’opération de conversion.
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Le compartiment obligataire du marché financier sous-régional a clôturé la semaine du 29 juillet au 02 août 2024 avec une capitalisation boursière de

10 318 milliards FCFA contre une capitalisation de 10 416 milliards FCFA au 26 juillet 2024, soit une régression de 0,94%. Cette régression se justifie

essentiellement par le remboursement partiel de capital de 6 lignes obligataires durant la semaine notamment le SUKSN.S2, le TPBJ.O6, le TPCI.O48, le

TPBF.O4, le TPNE.O3, le TPNE.O2.

Au terme de cette semaine, la valeur hebdomadaire transigée s’est établie à 1,7 milliard FCFA contre 1,61 milliard FCFA la semaine précédente, soit une

progression de 5,98% de la valeur globale transigée sur les emprunts obligataires cotés. Les échanges sur le marché ont principalement concerné 100 318

titres de l’emprunt obligataire « EOS.O10 - ETAT DU SENEGAL 6,15% 2023-2030 » pour une valeur de 917,9 millions FCFA.

MARCHÉ DES OBLIGATIONS

Tombées de coupon des prochaines semaines

Symbole Titre
Coupon d’intérêt 

(FCFA)

Date ex-coupon/

ex-marge de profits

Date de paiement

CRRH.O10 CRRH-UEMOA 6,10% 2022-2037 305,00 01/08/2024 03/08/2024

EOS.O15 ETAT DU SENEGAL 6,25% 2024-2029 312,50 07/08/2024 09/08/2024

EOS.O16 ETAT DU SENEGAL 6,45% 2024-2031 322,50 07/08/2024 09/08/2024

EOS.O17 ETAT DU SENEGAL 6,65% 2024-2034 332,50 07/08/2024 09/08/2024

TPCI.O77 TPCI (TAUX DE BASE + SPREAD)% 2022-2029 188,75 08/08/2024 11/08/2024

EOS.O12 ETAT DU SENEGAL 6,15% 2023-2028 307,50 12/08/2024 14/08/2024

EOS.O13 ETAT DU SENEGAL 6,30% 2023-2030 315,00 12/08/2024 14/08/2024

EOS.O14 ETAT DU SENEGAL 6,50% 2023-2033 325,00 12/08/2024 14/08/2024

TPCI.O64 TPCI 5,80% 2021-2028 580,00 13/08/2024 16/08/2024

SUKTG.S1 SUKUK TG 6,50% 2016-2026 373,91 15/08/2024 17/08/2024

TPCI.O36 TPCI 5,75% 2019-2026 575,00 19/08/2024 21/08/2024

FEPTC.O1 FCTC EPT 7% 2023-2030 175,00 23/08/2024 27/08/2024

FEPTC.O2 FCTC EPT 7,25% 2023-2033 181,25 23/08/2024 27/08/2024

FEPTC.O3 FCTC EPT 7,50% 2023-2038 183,75 23/08/2024 27/08/2024

TPNE.O4 TRESOR PUBLIC DU NIGER 6,30% 2021-2031 630,00 23/08/2024 27/08/2024

TPBJ.O3 TPBJ 6,50% 2020-2028 650,00 22/08/2024 25/08/2024

TPCI.O50 TPCI  5,90% 2020-2030 516,25 26/08/2024 28/08/2024

Calendrier de paiement de dividendes

Symbole Titre Dividende net par action Date ex dividende Date de paiement

SOGC SOGB CI 207 02/08/2024 06/08/2024

SPHC SAPH CI 64,80 08/08/2024 12/08/2024

NTLC NESTLE CI 675 16/08/2024 20/08/2024

ABJC SERVAIR ABIDJAN CI 206,20 - -

CFAC CFAO MOTORS CI 15,88 - -

FTSC FILTISAC CI 130,50 - -

PRSC TRACTAFRIC MOTORS CI 182,70 - -

SDCC SODE CI 481,50 - -

SDSC AFRICA GLOBAL LOGISTICS CI 92 - -

SHEC VIVO ENERGY CI 57,31 - -

SLBC SOLIBRA CI 2 700 - -

SMBC SMB CI 1 080 - -

TTLC TOTALENERGIES MARKETING  CI 199,54 - -
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Résultats des émissions des Trésors Publics sur la semaine du 29 juillet au 02 août 2024

Date Pays Opération
Maturité 

(en jours / mois)

Montant sollicité 

(en millions Fcfa)

Montant offert 

(en millions Fcfa)

Montant retenu   

(en millions Fcfa)

Taux /prix 

Marginaux 

(Fcfa)

Rendement 

moyen

pondéré

29/07/2024 Sénégal

BAT 62 jours

70 000

9 000 3 000 6,55% 6,55%

BAT 91 jours 68 268 68 268 6,74% 6,71%

Total 70 000 99 268 93 268

30/07/2024 Côte d'Ivoire

BAT 91 jours

70 000

22 000 22 000 6,5050% 6,58%

OAT 3 ans 29 213 29 113 9 500 6,95%

OAT 5 ans 2 000 2 000 10 000 5,90%

OAT 7 ans 21 233 21 233 9 200 7,52%

Total 70 000 74 446 74 346

01/08/2024 Niger

BAT 182 jours

20 000

11 154 11 154 9,00% 9,13%

BAT 364 jours 1 390 1 390 10,57% 10,40%

Total 20 000 12 544 12 544

02/08/2024 Burkina Faso

BAT 364 jours

35 000

18 407 16 561 8,90% 9,33%

OAT 3 ans 3 933 3 933 9 500 7,94%

OAT 5 ans 12 154 12 154 9 050 7,77%

OAT 7 ans 5 852 5 852 9 000 7,78%

Total 35 000 40 345 38 499

MARCHÉ DES TITRES PUBLICS

Ce calendrier tient compte des dernières données disponibles sur le site de l’agence UMOA-Titres à la date du 05 août 2024.

Durant la semaine du 29 juillet au 02 août 2024, les émissions de titres publics des Etats de l’UEMOA ont été réalisées par les trésors publics du Sénégal,

de la Côte d’Ivoire, du Niger et du Burkina Faso. Ainsi, les quatre émetteurs de la semaine ont pu lever sur le marché monétaire un montant global de

218,658 milliards FCFA pour un montant global de 195 milliards FCFA initialement sollicité auprès des investisseurs. Les investisseurs ont soumissionné

pour un montant global de 226,604 milliards FCFA ce qui représente un taux de couverture de 116,21%. Le montant global retenu par les émetteurs qui

s’élève à 218,658 milliards FCFA a représenté un taux d’absorption de 96,49%.

Prochaines émissions des Trésors Publics

Date Pays Opération
Maturité 

(en jours / mois)

Montant sollicité 

(en millions Fcfa)

06/08/2024 Côte d'Ivoire

BAT 91 jours

85 000

BAT 364 jours

OAT 3 ans

OAT 5 ans

OAT 7 ans

07/08/2024 Burkina Faso

BAT 182 jours

25 000BAT 308 jours

OAT 3 ans

08/08/2024 Guinée Bissau

BAT 182 jours

10 000BAT 364 jours

OAT 3 ans

09/08/2024 Togo

BAT 182 jours

30 000BAT 364 jours

OAT 4,48 ans
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Evolution des fonds communs de placement : Vendredi 02 août 2024

Catégorie OPCVM

Valeur Liquidative 

02/01/2024

Précédente Actuelle

Variation hebdomadaire
Variation 

02/01/2024

Hebdomadaire YTD

Valeur Date Valeur Date Date % %

Hebdomadaires

Obligations à Moyen et 

Long Terme

FCP PL QUIETUDE 1 582 1 615

26/07/2024

1 618

02/08/2024

29/03/2013 0,19% 2,28%

FCP LIQUIDITE OPTIMUM 12 184 12 451 12 495 01/10/2017 0,35% 2,55%

Actions

FCP PL CROISSANCE 1 265 1 318 1 341 29/03/2013 1,72% 6,06%

FCP ACTIONS PHARMACIE 1 041 1 066 1 065 25/07/2014 -0,08% 2,25%

FCP SALAM CI 1 019 1 080 1 077 01/03/2017 -0,23% 5,70%

FCP BNDE VALEURS 1 172 1 223 1 227 02/09/2016 0,31% 4,68%

Diversifiés

FCP RENTE PERPETUELLE 1 103 1 117 1 118 01/01/2019 0,13% 1,40%

FCP HORIZON 1 894 1 991 2 011 27/06/2009 1,01% 6,20%

FCP DJOLOF 1 214 1 233 1 235 26/03/2019 0,17% 1,79%

FCP WALO 1 175 1 190 1 191 26/03/2019 0,06% 1,34%

FCPR SEN FONDS 10 002 10 002 10 002 01/03/2022 0,00% 0,00%

FCPE DP WORLD 1 281 1 314 1 314 04/10/2016 0,03% 2,60%

FCP IFC-BOAD 134 222 137 911 137 955 01/01/2018 0,03% 2,78%

FCPCR SONATEL 7 868 8 784 8 837 19/02/2004 0,61% 12,32%

FCPE SINI GNESIGUI 1 587 1 689 1 699 25/02/2014 0,64% 7,07%

FCP AL BARAKA 2 1 173 1 212 1 211 25/01/2018 -0,11% 3,27%

FCP ASSUR SENEGAL 1 218 169 1 258 354 1 266 465 06/07/2014 0,64% 3,96%

FCP AVANTAGE AKWABA 1 559 1 611 1 612 29/03/2013 0,06% 3,41%

Hebdomadaires

Obligations à Moyen et 

Long Terme

FCP EXPAT 1 126 1 146 26/07/2024 1 149 02/08/2024 20/03/2019 0,34% 2,12%

Diversifiés FCP CAPITAL RETRAITE 1 138 1 161 26/07/2024 1 162 02/08/2024 20/03/2019 0,03% 2,09%

Diversifiés FCP DIASPORA 1 188 1 210 26/07/2024 1 210 02/08/2024 19/03/2019 0,02% 1,88%

OPCVM : Organisme de Placement Collectif en Valeurs Mobilières | ND : Non Disponible | Source : CGF GESTION




